Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 11

COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2019 - Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil
e dezenove, às 12:30 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio
devidamente constituída pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria n. 074/2019, para o ato da Sessão do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 069/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de papelaria
para uso das secretarias municipais de Políticas Sociais, Educação, Saúde, Esporte e Cultura, Governo, Administração,
Contabilidade e Fazenda e Obras do Município de Córrego Fundo/MG. Mostraram interesse em participar do referido
certame, apresentando-se para credenciamento no horário indicado as seguintes empresas: THIAGO AUGUSTO DE
OLIVEIRA SANTOS 06563427650, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 30.725.507/0001-73, com sede administrativa à Rua
Jurema, nº 315, Apto. 102, Bairro Providência, na cidade de Pará de Minas/MG, CEP: 35.661-148. Neste ato, representada
por Alex Junio Silva, pessoa física inscrita no CPF: 086.432.746-31, residente e domiciliada à Rua São Geraldo Magela, nº
87, Bairro São Vicente de Paulo, na cidade de Pará de Minas/MG, CEP: 35.660-702. Sendo o telefone da empresa: (37)
99817-2216 e e-mail: licita@supriminas.com. MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:
30.827.823/0001-56, com sede administrativa à Av. de Lima, nº 903, Bairro Senador Valadares, na cidade de Pará de
Minas/MG, CEP: 35.661-685. Neste ato, representada por Rafael Angélico da Silva, pessoa física inscrita no CPF:
066.207.716-45, residente e domiciliado à Rua Iraí, nº 620, Bairro Providência, na cidade de Pará de Minas/MG, CEP:
35.661-140. Sendo o telefone da empresa: (37) 3232-6665 e e-mail: licita@pintandoo7.com.br. SUPERMERCADO JOÃO
BOSCO LTDA-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 86.451.358/0001-56, com sede administrativa à Rua Venâncio Elia
Machado, nº 200, Bairro Centro, na cidade de Medeiros/MG, CEP: 38930-000. Neste ato, representada por Paulo José Israel
Azevedo, pessoa física inscrita no CPF: 436.040.996-68, residente e domiciliado à Rua Padre Domingos, nº 117, apto 01,
Bairro Cerrado, na cidade de Bambuí/MG, CEP: 38900-000. Sendo o telefone da empresa: (37) 3434-5313 e e-mail:
supermercadoisrael@hotmail.com. LOJA DO AENDES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 13.090.025/0001-75, com
sede administrativa à Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 88, na cidade de Córrego Fundo/MG, CEP: 35568-000. Neste
ato, representada por Aendes Eduardo da Cunha, pessoa física inscrita no CPF: 005.931.826-00, residente e domiciliado à
Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 88 A, na cidade de Córrego Fundo/MG, CEP: 35568-000. Sendo o telefone da
empresa: (37) 3322-9305 e e-mail: lojadoaendes11@hotmail.com. ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ: 31.486.195/0001-55, com sede administrativa à Rua Frei Henrique, nº 639, Bairro da Providência,
na cidade de Pará de Minas/MG, CEP: 35.661-168. Neste ato, representada por João Paulo Lima Moreira, pessoa física
inscrita no CPF: 072.269.366-40, residente e domiciliado à Rua Barbacena, nº 569, Bairro São Luís, na cidade de Pará de
Minas/MG, CEP: 35.660-251. Sendo o telefone da empresa: (37) 3237-1276 e e-mail: licita@aliancacomercio.com. TREZE
LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 29.126.669/0001-06, com sede administrativa à Rua
Antônio Mendes, nº 81, Bairro Centro, na cidade de Igaratinga/MG, CEP: 35695-000. Neste ato, representada por Edigar
Henrique da Fonseca, pessoa física inscrita no CPF: 463.459.146-49, residente e domiciliado à Rua Bom Despacho, nº 586,
Bairro Santo Antônio, na cidade de Igaratinga/MG. Sendo o telefone da empresa: (37) 99935-8664 / 99199-8178 e e-mail:
trezelicitacoes@gmail.com. As licitantes ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, SUPERMERCADO JOÃO
BOSCO LTDA-ME, LOJA DO AENDES LTDA, MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME, THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA
SANTOS 6563427650 e TREZE LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA comprovaram a qualidade de ME/EPP nesta fase,
portanto, usufruirão dos benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foi recebido o envelope 02
(proposta comercial) e 03 (habilitação). Em seguida, passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta Comercial.
Após análise verificou-se que as licitantes ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, SUPERMERCADO JOÃO
BOSCO LTDA-ME, LOJA DO AENDES LTDA, MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME, THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA
SANTOS 6563427650 e TREZE LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA atenderam a todas exigências do edital. Ato contínuo,
iniciou-se a etapa de lances verbais. Registra-se que as propostas das licitantes LOJA DO AENDES LTDA e THIAGO
AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 6563427650 foram desclassificadas para o item 71 (Tinta para carimbos, 42 ml), porque
a marca cotada comercializa apenas produto de 40 ml. A proposta da licitante TREZE LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
também foi desclassificada para o item 71, em razão de o preço ofertado estar acima do preço médio de mercado. Desta
forma, o pregoeiro declarou fracassado o item 71. Após esta etapa, os lances apresentados foram conforme relatório
denominado “Lances Apresentados” composto de 26 (vinte e seis) páginas. Em análise ao último lance/preço de cada item
apresentado e o termo de referência, constatou-se que os últimos lances apresentados na sessão se encontram dentro do
preço que vem sendo praticado no mercado, bem como estão abaixo do teto máximo de preço definido para esta licitação,
sendo as licitantes: ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, SUPERMERCADO JOÃO BOSCO LTDA-ME, LOJA
DO AENDES LTDA, MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME, THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 6563427650
e TREZE LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA declaradas previamente vencedoras do certame. Em seguida, passou-se à

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 11

abertura do envelope 03 (habilitação) e, após minuciosa análise da documentação, constatou-se que a licitante THIAGO
AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 6563427650 apresentou a certidão exigida no item 6.2.2 (Certidão Negativa de Débitos
ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante)
vencida. Os documentos das licitantes ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, SUPERMERCADO JOÃO BOSCO
LTDA-ME, LOJA DO AENDES LTDA, MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME e TREZE LICITAÇÕES E COMÉRCIO
LTDA estava em pleno acordo com o Edital, portanto, foram declaradas habilitadas. Assim sendo e, considerando que a
licitante THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 6563427650, no momento do credenciamento, comprovou a qualidade
de EPP/ME, apresentando a documentação exigida no item 4.4.2. (Declaração formal, conforme anexo V, sob as penas da
Lei acompanhada da Certidão Simplificada expedida pela Junta Comercial do Estado, datada no máximo de 60 dias);
Considerando que a Lei Complementar nº 123/2006, em seu art. 43, §1º, assegura à EPP/ME o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para regularização da documentação (§1º Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e
trabalhista, será assegurado o prazo de cinco dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente
for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para regularização da
documentação, para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais certidões negativas ou positivas
com efeito de certidão negativa.). Considerando que a aplicação da Lei Complementar nº 123/2006 é impositiva para a
Administração Pública e que, a concessão de prazo para regularização é medida que se impõe não causando prejuízos à
AP, aos licitantes e a terceiros. Concede à licitante THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 6563427650 o prazo de 05
(cinco) dias úteis, a contar do dia 17/DEZEMBRO/2019, para regularização da certidão vencida, prorrogável por mais 05
(cinco) dias úteis, nos termos da lei (mediante solicitação oficial da licitante). Em seguida, ficou acordado entre as licitantes
e o Município de Córrego Fundo o prazo, máximo, de três dias úteis para a apresentação das amostras relacionadas no
item 13 do Termo de Referência, anexo I, do Edital do processo licitatório, a contar do primeiro dia útil posterior à
convocação. Desta forma, ficam, desde já, convocados os licitantes vencedores, para apresentação das amostras exigidas
no edital. Ressalta-se que a autenticidade das certidões digitais será conferida imediatamente após o encerramento da
sessão. Visando cumprir a publicidade, cópia desta ata será publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Córrego
Fundo, bem como será disponibilizada a todos que a solicitarem. Diante disto e, nos termos do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02,
considerando a renúncia expressa dos licitantes presentes sobre a intenção de recorrer da decisão e, considerando o prazo
para a licitante THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 6563427650 apresentar certidão válida e o prazo para
apresentação de amostras, o Pregoeiro delibera por não adjudicar o objeto/itens aos licitantes vencedores. Pautando-se
pelo princípio da celeridade, as licitantes serão intimadas de quaisquer decisões pelos e-mails supramencionados. Em nada
mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada
por quem de direito. Romário José da Costa, Pregoeiro; Aureci Cristina de Faria Borges, Membro; Kellen Kariny e Silva,
Membro; Juliana Costa Khouri, Membro. REPRESENTANTE DAS LICITANTES PRESENTES: THIAGO AUGUSTO DE
OLIVEIRA SANTOS 06563427650, CNPJ: 30.725.507/0001-73; MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME, CNPJ:
30.827.823/0001-56; LOJA DO AENDES LTDA, CNPJ: 13.090.025/0001-75; ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA, CNPJ: 31.486.195/0001-55; SUPERMERCADO JOÃO BOSCO LTDA-ME, CNPJ: 86.451.358/0001-56; TREZE
LICITAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 29.126.669/0001-06.

>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>

>>>>>>>>>>>

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 11

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 4 de 11

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 5 de 11

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 6 de 11

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 7 de 11

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 8 de 11

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 9 de 11

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 10 de 11

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 140 / 2019 - Dispõe sobre a revogação de nomeação interina de servidor público, para fins de substituição.
A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - REVOGAR, a Portaria 135/2019, a qual nomeia interinamente, sem ônus para
o Município, a Secretária Municipal Márcia Geralda da Silveira Ribeiro portadora do RG nº MG- 11.480.428, inscrita no CPF
sob o nº 012.737.206- 79, para exercer também, as funções do cargo de Secretária Municipal de Obras, Meio Ambiente e
Desenvolvimento, em virtude do gozo de férias regulamentares da Secretária titular do cargo, a partir do dia 10 de dezembro
de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Córrego Fundo, 10 de dezembro de 2019. Jaine Cristina Rodrigues Crecencio. Prefeita em exercício

__________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 141 / 2019 - Dispõe sobre a nomeação interina de servidor público. A Prefeita do Município de Córrego
Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, interinamente, sem ônus para o Município, o Secretário Municipal Marco Armstrong de Araújo portador
do RG nº MG-4.001.572, inscrito no CPF sob o nº 806.394.706-10, para exercer também, as funções do cargo de Secretário
Municipal de Saúde, no período de 13 de dezembro de 2019 a 27 de dezembro de 2019, em virtude do gozo de férias
regulamentares da Secretária titular do cargo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE–

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 17 de dezembro de 2019 - EDIÇÃO: 450 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 11 de 11

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 12 de dezembro de 2019. Jaine Cristina Rodrigues Crecencio - Prefeita
em exercício.

__________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 142 / 2019 - Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público.  A Prefeita do Município de
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 02 (dois) meses de Licença Prêmio, a Servidora Marilda Leonel da Silva, efetiva no cargo de
Gari (em ajustamento funcional), portadora do RG nº MG-13.799.656, inscrita no CPF sob o nº 064.803.936-60, com
remuneração do cargo efetivo, de acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no período de 02 de janeiro de
2020 a 1º (primeiro) de março de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE –SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 13 de dezembro de 2.019. Jaine Cristina Rodrigues Crecencio - Prefeita
em exercício.

__________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 143 / 2019 - Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público.  A Prefeita do Município de
Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a,
RESOLVE: Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de Licença Prêmio, ao Servidor Edson Geraldo de Faria, efetivo no cargo de
Pedreiro Calceteiro, portador do RG nº M-5.222.808, inscrito no CPF sob o nº 749.133.446-68, com remuneração do cargo
efetivo, de acordo com o artigo 96 da Lei Complementar 021/2.010, no período de 06 de janeiro de  2020 a 04 de fevereiro
de 2020. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE –SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Córrego Fundo, 13 de dezembro de 2.019. Jaine Cristina Rodrigues Crecencio - Prefeita em exercício

__________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 144 / 2019 - Dispõe sobre a concessão de licença para tratar de interesses particulares a Servidor Público.
A Prefeita do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, a servidora Queila Cristina da Silva Oliveira portadora do RG
MG-10.006.061, inscrita no CPF sob o nº 061.843.176-44, efetiva no cargo de Auxiliar de compras, 02 (dois) anos de licença
para tratar de interesses particulares, sem remuneração, de acordo com o disposto no artigo 93, da Lei Complementar
Municipal nº 021/2010 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Córrego Fundo), no período de 02 de janeiro de
2020 a 1º (primeiro) de janeiro de 2022. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 16 de dezembro de 2019. Jaine Cristina Rodrigues Crecencio - Prefeita em
exercício.
__________________________________________________________________________________________________

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-12-17T14:59:07-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690